Câmara Municipal de Barão do Triunfo
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Praça Professor Fernando Dalbem, 290 - Centro - CEP 96735.000, Barão do Triunfo /RS
E-mail: camarabt@conectsul.com.br|Site: camarabaraodotriunfo.rs.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Barão do

Triunfo/RS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em

vigor, especialmente o disposto no Art. 72, VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021,

considerando a análise da legalidade do procedimento, da conveniência e

oportunidade da contratação, com fundamento no Inc. II do Art. 75 da mesma lei,

HOMOLOGO e AUTORIZO a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, em favor

da empresa KAMAV BANDEIRAS pessoa jurídica de direito privado, com sede

na Rua Conde de Porto Alegre, 201, Bairro Floresta, Porto Alegre/RS, inscrita no

CNPJ sob nº 57.168.456/0001-82, e a empresa SÓ BANDEIRAS –

DISTRIBUIDORA DE BANDEIRAS LTDA pessoa jurídica de direito privado,

com sede na Rua Julio de Castilhos, 1001, Centro, Lajeado/RS, inscrita no CNPJ

sob nº 09.342,293/0001-60, para a AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS

DESTINADAS À CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO/RS, por

terem apresentado o menor preço e cumprido os requisitos de habilitação.

• EMPRESA SÓ BANDEIRAS – DISTRIBUIDORA DE BANDEIRAS LTDA,

CNPJ: 09.342,293/0001-60.

Item Descrição Quant.
Valor

(Unitário)

Valor

 (Total)

01

Conjunto completo de quatro bandeiras com
roseta de medalha confeccionadas em tecido
veludo sintético de luxo dupla face com
aplicações peças por peças e bordados de alto
relevo e resistência para uso interno sendo
Brasil, estado (Rio Grande do Sul), município
(Barão do Triunfo) e Mercosul nos tamanhos
oficiais conforme normas da abnt 1,12x1,60
metros (2.5 panos). acompanhando rosetas de
luxo que complementam. as bandeiras com
medalha da república.

01
R$

6.500,00
R$
6.500,00

02

Base suporte tripé em madeira nobre

envernizado com quatro furos e com quatro

mastros de metal com ponteira de lança.

01

R$
747,00

R$ 747,00

mailto:camarabt@conectsul.com.br

Câmara Municipal de Barão do Triunfo
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Praça Professor Fernando Dalbem, 290 - Centro - CEP 96735.000, Barão do Triunfo /RS
E-mail: camarabt@conectsul.com.br|Site: camarabaraodotriunfo.rs.gov.br

04

Tapete capacho vinílico emborrachado

personalizado com brasão legislativo e nome

da Câmara Municipal de Barão do Triunfo,

medida 100x150 cm.

02

R$
650,00

R$
1.300,00

                                        TOTAL:

R$ 8.547,00

• EMPRESA KAMAV BANDEIRAS, CNPJ: 57.168.456/0001-82.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT.
VALOR

(unitário)

VALOR

 (total)

03

Conjunto de quatro bandeiras confeccionadas

em tecido nylon 100% poliéster em estampa

digital da mais alta qualidade e resistência,

dupla face com reforços anti desfiamento e

ilhoses de metal para hastear sendo Brasil,

estado (Rio Grande do Sul), município (Barão

do Triunfo) e Mercosul nos tamanhos oficiais

conforme normas da abnt 0,90x1,28 metros

(2.0 panos). estampadas e reforçadas.

03
R$

990,00

R$
2.970,00

                                        TOTAL:

R$ 2.970,00

Desta forma, determino a realização da referida compra.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.

Barão do Triunfo, 30 de setembro de 2025.

MATEUS DE LIMA ROMEIRA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

mailto:camarabt@conectsul.com.br